
1 

 

 

OBEC VELKÉ LOSINY 
Zastupitelstvo obce Velké Losiny 

 
Obecně závazná vyhláška obce Velké Losiny  

č. 2/2021,  
 

o stanovení obecního systému odpadového hospodářství  
 
Zastupitelstvo obce Velké Losiny se na svém zasedání dne 19.7.2021 usnesením č. 24/21 – 
1.10. usneslo vydat na základě § 59 odst. 4 zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále jen 
„zákon o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „vyhláška“): 

 
Čl. 1 

Úvodní ustanovení 
 

1) Tato vyhláška stanovuje obecní systém odpadového hospodářství na území obce Velké 
Losiny. 
 

2)   Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které předává do obecního systému, odkládat na 
místa určená obcí v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kategorii nebo 
materiál odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech a touto vyhláškou1. 
 

3)   V okamžiku, kdy osoba zapojená do obecního systému odloží movitou věc nebo odpad,  
s výjimkou výrobků s ukončenou životností, na místě obcí k tomuto účelu určeném, stává se 
obec vlastníkem této movité věci nebo odpadu2.  
 

4)   Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou sběrné nádoby trvale nebo přechodně 
umístěny za účelem dalšího nakládání s komunálním odpadem. Stanoviště sběrných nádob 
jsou individuální nebo společná pro více uživatelů. 
 

 
Čl. 2 

Oddělené soustřeďování komunálního odpadu  
 

1) Osoby předávající komunální odpad na místa určená obcí jsou povinny odděleně 
soustřeďovat následující složky: 

 
a) Biologické odpady, 
b) Papír, 
c) Plasty včetně PET lahví, 
d) Nápojové kartony (dále jen „tetrapak“), 
e) Sklo, 
f) Kovy, 
g) Nebezpečné odpady, 
h) Objemný komunální odpad, 

                                                 
1
 § 61 zákona o odpadech 

2
 § 60 zákona o odpadech 



2 

 

i) Jedlé oleje a tuky, 
j) Směsný komunální odpad. 

 
2) Směsným komunálním odpadem se rozumí zbylý komunální odpad po stanoveném 

vytřídění podle odstavce 1 písm. a), b), c), d), e), f), g), h) a i). 
 

3) Objemný odpad je takový odpad, který vzhledem ke svým rozměrům nemůže být 
umístěn do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek,… ). 
 

 
Čl. 3 

Soustřeďování papíru, plastů, tetrapaků, skla, kovů, biologického odpadu, jedlých 
olejů a tuků 

 
1) Papír, plasty, tetrapaky, sklo, kovy, biologické odpady, jedlé oleje a tuky se soustřeďují 

do zvláštních sběrných nádob, kterými jsou sběrné nádoby a velkoobjemové kontejnery. 
  

2) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny na určených stanovištích uvedených v Příloze 1 
této vyhlášky. 

 
3) Zvláštní sběrné nádoby jsou barevně odlišeny a označeny příslušnými nápisy: 
 

a) Biologické odpady, popelnice barva hnědá a velkoobjemový kontejner, 
b) Papír, barva modrá 
c) Plasty, PET lahve a tetrapaky, sběrná nádoba barva žlutá, 
d) Sklo, barva zelená, 
e) Kovy, barva šedá, 
f) Jedlé oleje a tuky, barva zelená s oranžovým víkem, 
 

4) Shromažďování jedlých olejů a tuků v uzavřených PET lahvích je zajištěno celoročně do 
zelených kontejnerů s oranžovým víkem.  

 
5) Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno ukládat jiné složky komunálních odpadů, než 

pro které jsou určeny. 
 
6) Zvláštní sběrné nádoby je povinnost plnit tak, aby je bylo možno uzavřít a odpad z nich 

při manipulaci nevypadával. Pokud to umožňuje povaha odpadu, je nutno objem odpadu 
před jeho odložením do sběrné nádoby minimalizovat.  
 

7) Biologické odpady soustředěné v hnědých popelnicích se umisťují nejdříve v den 
předcházející svozovému dni k místní komunikaci v rámci svozové trasy. Termíny svozu 
biologického odpadu jsou k dispozici na webových stránkách obce. 
 

8) Sběr a svoz biologického odpadu je zajišťován jeho odebíráním na předem vyhlášených 
přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu určených. 
Informace o sběru jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, v místním tisku 
(Velkolosinské prameny) a na webových stránkách obce. 

 
 
 
 
 
 



3 

 

Čl. 4 
Motivační a evidenční systém pro odpadové hospodářství 

 
1) Každý poplatník místního poplatku za provoz systému odpadového hospodářství (dále 

jen „místní poplatek“) se může přihlásit k Motivačnímu a evidenčnímu systému pro 
odpadové hospodářství (dále jen „MESOH“), pokud chce získat úlevu z místního 
poplatku. Účastník tohoto systému je povinen dodržovat pravidla MESOH, která jsou 
obsažena v Pravidlech MESOH v obci Velké Losiny (dále jen „pravidla MESOH“). 
Pravidla MESOH jsou dostupná na webových stránkách obce a v odpadových účtech po 
přihlášení na www.mojeodpadky.cz. 

2) V rámci MESOH jsou zvláštní sběrné nádoby průhledné pytle a barevně odlišené 
nádoby, do kterých se ukládá: 
 
 a) společně plast a tetrapaky– průhledný pytel, žlutá nebo červená nádoba,  
 b) samostatně papír – průhledný pytel nebo modrá nádoba. 
 

3) Pro potřeby svozu a svozové společnosti je nutné, aby byly zvláštní sběrné nádoby 
uvedené v odst. 2 písm. a) a b) označeny definovaným čárovým/QR kódem, který 
je nutné si vyzvednout na Obecním úřadě Velké Losiny. Zvláštní sběrné nádoby se 
umisťují nejdřív v den předcházející svozovému dni k místní komunikaci v rámci svozové 
trasy.  

 

 
 

Čl. 5 
 Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu 

 
1) Svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován minimálně dvakrát ročně 

jejich odebíráním na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních 
sběrných nádob k tomuto sběru určených. Informace o svozu jsou zveřejňovány na 
úřední desce obecního úřadu, v místním tisku (Velkolosinské prameny), v místním 
rozhlase a na webových stránkách obce. 

 
2) Soustřeďování nebezpečných složek komunálního odpadu podléhá požadavkům 

stanoveným v čl. 3 odst. 5 a 6. 
 

 
Čl. 6 

 Svoz objemného odpadu 
 
1) Sběr a svoz objemného odpadu je zajišťován dvakrát ročně jeho odebíráním na předem 

vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto 
účelu určených. Informace o sběru jsou zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, 
v místním tisku (Velkolosinské prameny), v místním rozhlase a na webových stránkách 
obce. 

 
2) Objemný odpad lze také odevzdávat celoročně do hmotnosti 1000 kg/poplatníka/rok 

bezplatně v Centrálním sběrném dvoře, Na Střelnici 765, Rapotín, na základě smlouvy 
mezi obcí Velké Losiny a společností SUEZ CZ a.s., Španělská 10/1073, 120 00 Praha. 
Překročení této hmotnosti je zpoplatněno. Ceník je zveřejněný na webových stránkách 
obce. 



4 

 

 
Čl. 7 

Soustřeďování směsného komunálního odpadu  
 

1) Směsný komunální odpad se odkládá do sběrných nádob. Pro účely této vyhlášky se 
sběrnými nádobami rozumějí:  
a) popelnice, 
b) velkoobjemové kontejnery,  
c) odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící pro 

odkládání drobného směsného komunálního odpadu. 
 

2) Soustřeďování směsného komunálního odpadu podléhá požadavkům stanoveným  
v čl. 3 odst. 5 a 6.  

 
Čl. 8 

Nakládání s komunálním odpadem vznikajícím na území obce při činnosti právnických 
a podnikajících fyzických osob 

 
1) Právnické a podnikající fyzické osoby zapojené do obecního systému na základě smlouvy 

s obcí komunální odpad dle čl. 2 odst. 1 písm. a), b), c), d), e), f) a i), které předávají do 
sběrných nádob umístěných před svou provozovnou nebo do sběrných nádob na 
stanovištích uvedených v Příloze 1. 
 

2) Výše úhrady za zapojení do obecního systému se stanoví dle platného ceníku 
schváleného zastupitelstvem obce. Ceník na příslušný rok je zveřejněn na webových 
stránkách obce - sekce Odpady, nebo je k dispozici na Obecním úřadě – úsek 
odpadového hospodářství. 
 

3) Úhrada se vybírá jednorázově (jednou za kalendářní rok), a to převodem na účet. 
 

 
Čl. 9 

Nakládání s výrobky s ukončenou životností v rámci služby pro výrobce  
(zpětný odběr) 

 
1) Obec v rámci služby pro výrobce nakládá s těmito výrobky s ukončenou životností:  

 
a) elektrozařízení, 
b) baterie a akumulátory, 
c) světelné zdroje.   
 

2) Výrobky s ukončenou životností uvedené v odst. 1 lze předávat do sběrných nádob v E-
domku (za točnou autobusů na ulici U Hřiště, Velké Losiny). 

 
 

 
Čl. 10 

Nakládání se stavebním a demoličním odpadem 
 

1) Stavebním odpadem a demoličním odpadem se rozumí odpad vznikající při stavebních  
a demoličních činnostech nepodnikajících fyzických osob. Stavební a demoliční odpad 
není odpadem komunálním. 



5 

 

 
2) Pro odložení stavebního odpadu je možné objednat obecní kontejner, který bude 

přistaven a odvezen za úplatu. Objednávky přijímá Obecní úřad Velké Losiny.  
 

3) Stavební odpad (čistou stavební suť) lze také odevzdávat celoročně za smluvní cenu na 
Centrálním sběrném dvoře, Na Střelnici 765, Rapotín, na základě smlouvy mezi obcí 
Velké Losiny a společností SUEZ CZ a.s., Španělská 10/1073, 120 00 Praha. 
 

 
Čl. 11 

Závěrečná ustanovení 
 

1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje obecně závazná vyhláška obce  
č. 2/2020, o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce 
Velké Losiny, ze dne 20.7.2020. 

 
 
2) Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 
 
 
 
 

        
          

    MUDr. Kateřina Bláhová, v.r.     Ing. Jana Fialová, v.r. 
místostarosta                starosta 

 
 
 
 
 
 
Vyvěšeno na úřední desce dne: 17.8.2021 
 
Sejmuto z úřední desky dne: 2.9.2021 
 



6 

 

 

Příloha č. 1 k Obecně závazné vyhlášce č. 2/2021, o stanovení obecního systému odpadového 

hospodářství. 

Stanoviště zvláštních sběrných nádob dle čl. 3 na separovaný sběr komunálního odpadu 

Stanoviště 

Velké Losiny 
 

Stanoviště 

 
Bukovice 

Boženy Němcové u č.p. 552 S 

 

Bukovice - Kulturní dům 
O,K,S, PL, 

PA 

Boženy Němcové u č.p. 515 S 

 

Bukovice - točna BUS S 

u E-domku (U Hřiště) u č.p. 344 O,K 

 

Bukovice - hospoda, u č.p. 7 S 

Komenského - Areál zdraví  S 

 
Maršíkov  

Komenského u č.p. 379 S 

 

Maršíkov - bus. restaurace, u č.p. 72 S 

Komenského u č.p. 536 S 

 

Maršíkov u č.p. 53 S, PL, PA 

Komenského u č.p. 560 K, S 

 

Maršíkov - bývalé potraviny O, K, S 

Komenského u č.p. 405 S 

 

Maršíkov u č.p. 28 S 

Komenského u č.p. 518 S 

 
Žárová  

Komenského - Terasa O,K,S 

 

Žárovská u č.p. 730 - pivovar S 

Kosmonautů u č.p. 601 S 

 

Žárová u č.p. 69 S 

Lázeňská - parkoviště u pošty S 

 

Žárová - Horní Bohdíkov S 

Osvobození u č.p. 288 S 

 

Žárová - kostel S 

Osvobození - ZŠ O,S,PL, PA 

 

Žárová - u zbojnice, u č.p. 75 
O,K,S, PL, 

PA 

Příčná u č.p. 35 S 

 
Ludvíkov 

Revoluční u č.p. 71, most O,S 

 

Ludvíkov u č.p. 263 O,S, PL, PA 

Revoluční u č.p. 67 S 

 

Ludvíkov u č.p. 492 S 

Rudé armády - DCHB O,S 

   Rudé armády u č.p. 341 S 

   Rudé armády u č.p. 329 S 

   Rudé armády - OÚ S 

 

S - sklo 

 Rudé armády u č.p. 361 S 

 
O - jedlé oleje a tuky 

 Rudé armády - bytovky, u č.p. 127 O,S 

 
K - kovy 

 Rudé armády - SENZION S 

 
PL - plast a tetrapaky 

 Rudé armády - ZDE KUP S 

 
PA - papír 

 Sídliště 1. máje O,S,K,PL,PA 

   Sídliště U hřiště S, PL, PA 

   Sídliště U Papírny O,S,K,PL,PA 

   Sportovní u č.p. 642 S 

   Švermova u č.p. 579 S 

   U Losinky - Dům služeb S, PL, PA 

   U Losinky u č.p. 211 S 

   Bukovická - bytovky, u č.p. 486 K,S 

   Bukovická - u lípy, u č.p. 133 S 

   



7 

 

Bukovická - hájenka, u č.p. 88 S 

   Bukovická - u kovárny, u č.p. 467 S 

   Zadní u č.p. 169 S 

   Zadní u č.p. 157 O,K,S 

    

 

Přechodná stanoviště umístění velkoobjemového kontejneru na biologický odpad 
 Velké Losiny Ludvíkov u č.p. 492 (bývalé Kubíčkovo) 

 Velké Losiny sídliště 1. máje (za kotelnou)  

 Velké Losiny sídliště u Papírny   

 Velké Losiny Rudé armády (odstavná plocha u řadovek)   

 Velké Losiny Terasa 

 Velké Losiny sídliště U Hřiště  

 Velké Losiny Zadní u č.p. 665 

 Velké Losiny Bukovická u č.p. 102 

 Žárová bývalá prodejna potravin  

 Bukovice odstavná plocha u kulturního domu  

 Maršíkov bývalá prodejna potravin  

  


